—1—

济南市历城区人民政府
济历城政字〔2023〕68 号

济南市历城区人民政府

关于公布第七批区级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各街道办事处，区政府各部门：

区政府批准区文化和旅游局确定的第七批区级非物质文化

遗产代表性项目名录（共计 22 项），现予公布。

各级各有关部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产

法》《山东省非物质文化遗产条例》和国家、省、市关于做好非

物质文化遗产保护工作的有关要求，认真贯彻落实“保护为主、

抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，结合实际做好非

物质文化遗产保护传承工作，不断激发非物质文化遗产传承活

力，倡导非物质文化遗产融入生活、服务社会，为加快建设文化

强区、实现文化大发展大繁荣作出更大贡献。

—2—

（此页无正文）

济南市历城区人民政府

2023 年 10 月 16 日

(此件公开发布）

—3—

第七批区级非物质文化遗产代表性项目名录
（共 22 项）

一、传统舞蹈（1 项）

序号 项目编码 项目名称 保护单位

1 Ⅲ-2 历城龙舞
山东省济南市历城区鲍山

街道南滩头村民委员会

二、传统戏剧（1 项）

序号 项目编码 项目名称 保护单位

2 Ⅳ-3 靠山梆子
济南市历城区南部山区

好乡音文化艺术服务中心

三、传统美术（3 项）

序号 项目编码 项目名称 保护单位

3 Ⅶ—13 彩塑 济南次元厂文化传媒有限公司

4 Ⅶ—14 木板烙画 济南睿宝阁工艺美术有限公司

5 Ⅶ—15 黄河泥塑
济南市历城区国人雕塑艺术

有限公司

四、传统技艺（16 项）

序号 项目编码 项目名称 保护单位

6 Ⅷ—35 文砚制作技艺 山东露予砚台艺术馆

7 Ⅷ—36 古琴斫制技艺
山东中久非物质文化遗产

保护有限公司

8 Ⅷ—37 历城石刻技艺
济南高新开发区明玉石碑

雕刻服务部

—4—

序号 项目编码 项目名称 保护单位

9 Ⅷ—38 济南烧鸡制作技艺 山东顶好食品有限公司

10 Ⅷ—39 把子肉制作技艺

济南三点君品乐餐饮管理

服务有限公司

历城区夹古道快餐店

11 Ⅷ—40 钩编技艺

山东媒融文化传播有限公司

济南容恒睿信息技术有限

公司

12 Ⅷ—41 丝绸植物染色技艺 历城经纬手造文化工作室

13 Ⅷ—42 古法制香技艺 济南市历城区弘盛香业坊

14 Ⅷ—43 济南肴鸡制作技艺
山东庆源合饮食文化集团

有限公司

15 Ⅷ—44 老济南炸货技艺
椿华村（济南）餐饮管理

有限公司

16 Ⅷ—45 肉皮冻制作技艺
山东同凤楼餐饮

有限责任公司

17 Ⅷ—46 插花技艺 济南郑子电子科技有限公司

18 Ⅷ—47 传拓技艺

济南市非物质文化遗产保护协会

山东百年技艺陶瓷艺术

有限公司

19 Ⅷ—48 扁食制作技艺 济南德福餐饮管理有限公司

20 Ⅷ—49
山楂六物丸

制作技艺
济南岩松商贸有限公司

21 Ⅷ—50 金缮修复技艺
济南瀚方企业管理咨询

有限公司

—5—

五、传统医药（1 项）

序号 项目编码 项目名称 保护单位

22 Ⅸ-5 督灸术 历城医源诊所

—6—

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区人武部，区法院，区检察院。

济南市历城区人民政府办公室 2023 年 10 月 16 日印发